Item anno domini MCCCC. nono (die 24. Aprilis a) electus est venerabi
lis pater et dominus Andreas Rugeler de Austria in abbatem et pastoiem mo
nasterii sancti Vincencii et per dominum Wenceslaum episcopum yVratislaviensem 
confirmatus. Et a sede apostolica non potuit confirmari propter quemdam intrusorein 
nomine Cristanum Kobant, et sic fuit litigatum ultra XIII. annos in curia Ro
mana cum maximo detrimento et dampno monasterii. Et fuit in regimine tantum 
VIH. annos et anno domini MCCCCXVII. resignavit abbaciam propter defertus 
sui coiporis notabiles. b Item anno domini CCCCXIIL hic veneiabilis patei com
paravit XXX. marcas annui redditus in et super quinque civitatibus, scilicet Olsna, 
Wartenberg, Bernstad, Prawsnicz et Trebnitcz. Item anno domini MCCCCXHI1.

a) die 24. Aprilis ist Zusatz des letzten Fortsetzers. 1.) XXVII Junii. Hic solus unicus petiit ab episcopo 
Wratislavicnsi confirma«, quam etiam contra Paulum Scbwartin, suum abbatiae aeinulum a domino Slein- 
feldensi tamquam praeposito abbate et ejus delegata praeposito Slrelncnsi oblinuit. Zusatz des letzten l ort- 
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compara vit XX. marcas annui redditus in et de tota villa Schewitcz districtus 
í4ifi. Trebnicensis. Sub Iiujus tempore anno domini MCCCCXVI. comparavit conventus 

monasterii sancti Vincencii ad eorum pietanciam III. marcas annui census in et 
super scultecia et judicio et tribus mansis liberis in villa Wirbin. Sub hujus 

Mio. tempore anno domini MCCCC. decimo conventus comparavit ad pietanciam ‘ XII.
marcas annuos census in et super jure supremo et dominiis ducalibus ville Seyfers- 

i4ii. doi-ff in districtu Olaviensi. Item, anno domini MCCCCXI. comparavit allodium 
Damloze, quondam Molnsdorff dictum, a pro nunc vero ad predium redactum, pro 
certa pecunie suma de Nicolao Damloze cive Wratislaviensi. Item, anno domini

1417. MCCCCXVII., tempore Wenceslai regis Bohemie, comparavit allodium Crybil- 
witcz in districtu Wratislaviensi pro bis mille marcis grossorum de Opeczkonc 
dieto Crybilwitcz et eidem desuper CCCC. cum L. marcis solvit. Reliquam verc 
suinam dominus Johannes de Brega, successor ipsius, post resignacionem suam 

1415. exsolvit. Item, anno domini MCCCCXIII. comparavit dimidiam marcam grossorun 
de orto Michel Langener ex opposito thaberne in Elbingo.

1417. Post resignacionem Andree Rugeler abbatis, anno domini MCCCCXVII. die 
III. mensis Julii, est electus venerabilis pater et dominus Johannes de Brega 
in abbatem monasterii sancti Vincencii, tune sede apostolica vacante: demum com- 
posicione facta et Concordia cum Cobant intrusore est confirmatus a Martino papa 
quinto, pontificatus sui nichilominus quinto anno, et obiit anno dnmmî mc.cccaXV 1. 
Martis dir  Y1T moncic JVTnx«oîî oé vîaii in regimine IX. annis nondum compleüs.*

Hic venerabilis pater anno domini MCCCCXV1II. comparavit XII. marcas 
annui census sub titulo reemptionis in et super omnibus redditibus monasterii Czwar- 
novvans, quarum VI. marcarum jam sunt rcempte (per olim Andrea Wanse tune 

142°- temporis prepositum ibidem b). Item, anno domini MCCCCXX. comparavit XLV. 
marcas annui census sub titulo reemptionis in et super supremo et juribus ducalibus 
ville Czobeczitcz in districtu Olaviensi pro quingentis marcis grossorum. Item,

1418. anno domini MCCCCXV1II. solvebat CCCC. cum L. marcis grossorum Apeczkoni 
mo. Seydlicz pro allodio Crybilvvicz. Item, anno domini MCCCCXIX. reemit XI. mar

cas annui census de bonis Schultowitcz, quas habuit Petrus Stronchen civis VVra-
1420. tislaviensis. Item, anno domini MCCCCXX. impetravit sollemne privilegium a Sigis- 

mundo imperatore, quod concludit et confirmât omnia alia privilegia. Item, anno 
1422. domini MCCCCXXII. redimebat CXXX. florenorum annuam pensionem pro 1X^ 

et L. florenis, ipsi Cristano Cobant, racione abbacie sancti Vincencii.
1420. Item anno domini MCCCCXXVI. est electus per modum compromissi ve

nerabilis in Christo pater et dominus dominus Nicolaus Le hem an secundus in 
abbatem sancti Vincencii, in die Mercurii, XIII. mensis Marcii et a Martino papa 
quinto confirmatus, anno ejus pontificatus nono, et vixit laudabiliter in regimine 
XXIII. annis et obiit anno domini MCCCCLIX. die solis, XXVII. mensis Ja- 
nuarii. Item, hic venerabilis pater reemit multos census per quos monasterium per 
predecessores suos fuit inpignoratum. Item, reemit apud Michel Bancke XVI. mar-

al Damloze et Molnsdorf. A. b) Zusatz von alter Hand.
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caruni annuos census pro centum et LXX. marcis grossorum. Item, reemit de 
Heynrico Schorgast aurifabro XX1III. marcas pro XL. marcis de labore pro yma- 
ginibus. Item, apud Ulrich Bog reemit XII. marcas pro centum et XX. marcis. 
Item, apud Sachewitcz reemit XI. marcas pio centům et X. marcis. Item, apud 
Glesersdorff X. marcas pro C. marcis. Item, apud Ewangeliger linificem reemit II. 
marcas pro XXIIII. marcis. Item, reemit de preposito in Strelino ex parte Ka
therine VVendelerynne II. marcas pro XX. marcis. Hic venerabilís pater compa
ravit anno domini MCCCCXXX. I. maicam in orto ex opposito in Elbingo i* 50- 
penes orlům viní, quo itur ad Newdorf. Item, anno domini MCCCCXL. comparavit <4^0. 
unam annui census in orto Jocob Ulrich, quam Hewzeler reemit. Item, anno do
mini MCCCCXXXV. comparavit unam marcam annui census de domo et orto M53 
penes thabernam in Elbingo versus pontem civitatis Wratislavie, quam pro nunc 
Andreas scultcti murator possidet et de novo construxit. Item, anno domini 
MCCCCXXXVII. comparavit marcam in orto Lange-Lorentcz in Elbingo, Ví37- 
quam Jocob Cloze jam possidet. Item, anno domini MCCCCXLF. comparavit unam 
marcam de orto Stillehans in Newdorff, quam pro nunc Blertin Kowffman possidet.
Item, aiino domini MCCCUXXXIX. impet ravit sollemne privilegium a serenissimo l4oí) 
Alberto rege Romanorum et Bohemie, quod concludit et confirmât omnia alia priora 
privilegia. Sub hujus venerabilis tempore monasterium habuit multos minatores 
inrpiidariosque, per quos multum dampnificatum est monasteiium.

Item, anno domini MflOOCXLIX dio Mai tis, 1111. mensis Februarii eleclus 1440 
est venerabilis in Christo pater et dominus dominus Franciscos Newdorff II. 
in abbatem monasterii sancti Vincencii per modum compromissi per quatuor fratres 
subscriptos, videlicet Johanncm Bavvman, Bartholomeum Goltberg, Nicolaum 
Steynachsil et Ignacium de Schonaw, professes monasterii supradicti, et vixit in 
regimine laudabiliter XIX. annis (sicut audivi ab hominibus honestis, denique a 
suis fratribus  sed statim dimissus secundum ... valde fratrum eorundem) a 
et obiit idem pater anno domini MCCCCLXV1II. die solis XX. mensis........ Item,
sub hujus venerabilis patris tempoie devolutus est census XX. marcarum sub titulo 
reempcionis in pretorio Wratislaviensi ad monasterium de patrimonio fratris Nico
lai Bewtheler ( 1464- d. 29. Apri is edidit constitutiones particulares, regulae et 
statutis conformes pro suis tarn in claustio, quam extra degentibus ac etiam san- 
ctimonialibus a S. Vincentio dependentibus). b

Item, anno domini MCCCCLXV1II. die Saturni, tercia mensis Decembris 
electus est Johannes Schewitcz quartus in abbatem monasterii sancti Vincencii 
eciam per modum compromissi per quatuor fratres subscriptos, videlicet Nicolaum 
Bewtheler suppriorem, Ignacium de Schonaw, Johanncm Nase et Petrum Textoris, 
professes monasterii supradicti. Obiit autem anno domini MCCCCLXXX. feria 
sexta ante puiificacionis Marie cum sedisset XII. annos c (ex sequentibus patet, 
quam negligenter omnia egerit et quantum monasterio incommodaverit, allodia me- 
liora consu mendo). d
a) Stellt i.ur i.i A., tpilrr zum Theilc ausradiit. 1») Zusatz des letzten Forlselzers. c) Hier endet die 
altere Handschrift A. d) Zusatz einer spätem duch alten Hand,
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14B0 Item, anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo, in vigilia Ap-
nolonie virginis electus est venerabilis in Christo pater et dominus dominus Jo
hannes Löbschotcz quintes, ex pieposito Strelinensi in abbatem monasterii 
sancti Vincencii. Et hic venerabilis pater tempore electionis existens personaliter 
in cuiia Romana in negociis sue prepositure et ibidem a quodam archiepiscopo con- 
secratus et a sanctissimo in Christo pâtre et domino domino Sixto papa quarto, 
nontificatus ipsius anno nono confirmâtes. Et demum intrans monasterium, tarn in 
spiritualibus quam secularibus quasi desolatum et viduatum sine honore invenit, 
quia vix decem fratres in toto reperit, item omnia allodia deserta, sine sepibus et 
inculta jacueiunt vel alia a monasterio alienata. Hic venerabilis pater mox con
vertit se ad labores, collapsa refoimavit in quantum potuit, molendinum ante mo- 
nasteiium illo anno de novo construxit et piscinarn seu conservaculurn piscium pe- 
nes mollendinum mundavit, reformavit et sepe circumdedit. Item, demum thabei- 
nam ante molendinum construxit (sed Wratislavienses, ut hujus domus emuli, 
propinacionem admittere noluerunt usque in nunc a). Item, circa annum domini 

1484. MCCCCLXXX11II. redemit allodium in Optawitcz pro treccntis et XII. florenis, 
quod fuit per antecessorem suum pro carnibus et intestinis inpignoratum. Item, 

1400 venerabilis pater anno domini MCCCCXC. vel circiter successive piscinas cum 
aggeribus et obstaculis et vivaria et alia plura edificia cum sepibus de novo con
struxit ac reformavit, ut dicitur, vix cum millenis florenis, ut m registns habetur, 
nerfecit Hic venerabilis pater villam Grebischin redemit pro mille gres-

1400. sorum anno domini MCCCCXC., que quondam fuit inpiguuiaia per quendam ab
batem, videlicet Joliannem de Brega, propter defensam abbacie. Item, anno domini

149«. miilesimo MCCCCXCII. comparavit villam Woykewitcz cum a lodio Ganczke 
cum millenis et centum florenis a Valentino Schewerleyii cive V» ratislaviensi proptei 
impeticionem quarundam greniciarum circa Cnbilwitcz. Item, anno domini 

1494. MCCCCXC1III. hereditas quondam de allodio in Elbingo alienata «ævoluta est ad 
1482. monasterium per modum testament! etc. Item, anno domini MCLLCLAAAI1. con- 

cessit cuidam Johanni Holoscheffky XXX florenos super jus supremum in villa 
Lossen. Tandem in generali peste idem Holeschefk f monens legavit totum jus 
supremum ville Lossen, quod stat impignoratum pro C. et X. florenis, monasterio 

4498. sa;icti Vincencii. Item, anno domini MCCCCXCV1II. dedit theolonium in civitate
Olsna pro iuris (sic!) supremis ville Sackeraw, quare idem pater mclitus anno domini 

1504. MCCCCC. quarto construxit ibidem in Sackeiaw inmensam piscinarn, quam vix 
cum octingcntis marcis perfecit. Item, hic honorandus pater cum in primevo sui 
regiminis Umpore reformacionem regulärem strictiss me instituisset et laudabiliter 
inquantum potuisset et preesset monasterio sagaciter circiter XXV. annos demum 
circa annum domini millesimum quingentesimum quintum in festo sancte Hedwigis 
quasi hora XVI. féliciter sui regiminis diem clausit extremum. L

1503. Item, anno quo supra 1505 venerabilis in Christo pater, frater Jacobus
electus est ex preposito Strelinensi in abbatem monasteiii sancti Vincencii. Mo- 
a) Zusatz einer spätem doch alten Haud. b) Hier endet die Handschrift des Nicolaus Libentbal im Cod. 8. 
und es folgt eine etwas jüngere Hand des ersten FortseUers bis 1315. unten S. 14o. Z. o.
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nasterii liujus defensor immobilis, apud plerosque patrie liujus precipuos habitus 
magno precio, Jobitico tactus ulcéré, inexperti, ut ajunt, medela phisici, a judicet 
ocultorum omnium discretor infallibilissimus, decirno regiminis sui anno, die eon- 
versionis sancti Pauli, que erat vigesima quinta inensis Januarii, immatura morte 131s. 
subtractus anno domini MDXV.

b Eodem anno electus est unanimi consensu fratrum in abbatem hujus mo- <ül5- 
nasterii frater Johannes F abri, sacre theologie baccalaureus, qui pro confirma- 
tione ipse Rhomam, ingenii sui acumine confidens proficiscitur, adepta confirmatione 
nimium exultans et largius muneribus Bachi utens, in itinere frenesim incunens 
Olomucii moritur et apud Bernhardinenses sepelitur. Interim procuratores et ad- 
ministratores oppignorant Protz et Vidavam familie Uthmannoruin et adhuc retinent.

Anno domini MDXV. post obitum Johannis Fabri qui Olomutii sepultus 
apud Bernhardinenses, eligitur unanimi fratrum consensu Valentinus Knybant, 
qui utiliter piefuit monasterio sancti Vincencii annos decem. Hujus tempore alie- 
natum est a monasterio molendinum quatuor rotarum in Criblowitz sub impignora- 
tione sine fratium consensu.

Anno domini 1525, post mortem reverendi patris domini Valentini Knybant 4520. 
electus et vocatus est ad munus abbatiale vencrabilis senex, vii prudens, consilii 
plenus frater Petrus prepositus Strzelnensis, qui summa inodestia et prudentia 
monasterio huic et Strzelnensi prefuitj annos třes cum medio in abbatiali munere 
vixit absque confirmatione pontificia, moritur anno domini 1529.

Anno domini MDXXIX. vocatur et eligitur in abbatem religiosus et vene- 
rabilis senex frater Johannes Tyle prepositus Tscharnoviensis, bonus oeconomus, 
sed ad rem pecuniaiiam plus nimium attentus.

Primo anno ejus regiminis demolitum est per Wratislavienscs monasterium 
sancti Vincentii extra urbeni in fundo Elbingensi quod stetit annos 390, c pro eo 
accepit monasterium sancti Jacobi intra menia Wratislavic, quondam Franciscano- 
ruin, va Ide ruinosum et desertům, quod renovavit et melioravit. Mox ad imita- 
tionem principům Slesie animum ad vasa argentea et clenodia templi adyciens če
pit illa infringere et pro magna pecunia divendidit, mox Bohemorum regi aliquot 
millia accomrnodare coactus est, villam Grebischin pro bis mille Ungaricis op- 
pignoravit, tandem sacro igne tactus V. digitos dextri pedis amisit, moritur 1545. 
Fuit hic abbas simul episcopus Nicopoliensis, suffraganeus Wratislaviensis et ca- 
nonicus uti'usque ecclesie Wratislaviensis. d

Anno domini MDXLV. electus est in abbatem frater Christofferus Beus, 
parrochus Kossenplocensis, vir simplex et bonus, per cujus simplicitatem et faci- 
litatcm ad multa damna monasterium peryenit. Passus est monasterio eripi totum 
thesaurům ab antecessor bus collectum, bona plurima oppignoravit, in gratiam ma-

a) Im Codex A. steht von ziemlich gleichzeitiger Hand: Gallico morbo, tum temporis incognito ulcerc correptus 
obiit anno 4513. b) Hier endet der erste Fortsetzer, welcher S.142 Z. 2. v. u. anfing und cs folgt die etwas 
jüngere Hand des zweiten Fortsetzers bis 1529. c) Das Folgende bis Z. 5. v. u. ntriusque ecclesie 
AV ratislaviensis ist von fast gleichzeitiger Hand cingeschobcn. d) Von hier fahrt die Hand des zweiten 
Fortsetzers fort bis 45C2.
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gistratus superioris villas Słupi, Opatowitz etTrzeberow in districtuCalisiensi di- 
vendidit, Scholtwitz magno damno monasterii pro horto commutavit, vix tandem 
partem tertiam pro 1700 recuperavit. Allodium Altenlioff imprudenter vendidit et 

<346. juditia suprema in Zothwilz indigne omisit. a b Anno domini 1546, die IIII. Apri
lis, festo sancti Ambrosii, qui erat dominica Laetare, domino Christophoro Reus, 
abbati sancti Vincencii accidit miserabilis casus. Cum enim ab illustrissime prin
cipe Friderico duci Legnicensi et Brigensi de homagio praestando plurimum soli- 
citaretur, minis etiam tentatus fuisset, abbas majorům suorum exempla imitatus, 
qui nulli principům jurarunt, hoc praestare renuerant, insidiis et dolo ab ipso prin
cipe circumventus, Vratislaviae ab ipso benigne ad prandium invitatus, peracto 
prandio abbatem adhoitatur, ut simul cum ipso currum conscendat, paululum extra 
urbem egrediatur, arcana quedam cum ipso communicanda esse. Abbas, homo 
simplex, verbis fidens currum principis simul ascendit, proprium, quo reverteretur, 
sequi jussit. Digressi ad pagum Czanisch abbas a principe ad propria revertendi 
licentiam petiit. Princeps retento abbate currum celerrime abduci jussit et Olaviam 
abduxit, in custodia per quinque dies durissime tractavit et neminem ex famulis 
propriis admisit, cum nulla spe libertatis, nisi prius in principis verba jurasset. 
Homo timidus, quem ad regem Ferdinandům mitteret non habuit omnesque liiere 
ad ipsum datae intercipiebantur. In bis angustiis unicum remedium invenit, ut prin
cipis voluntati satisfaceret et subjectionem juraret. Hic igitur modus et via est, 
quam principes invenerunt, ut deinceps homagium ab abbatibus sancti Vincentii 
exigèrent. Justissimus judex et arbiter judicet. <) Moritur hectica seu ptesi anno 
domini 1558. Ipso vivente in coadjutorem eligitur reverendus, nobilis et clarissi- 
mus vir dominus Nicolaus Chwalischewsky, prepositus Strzelnensis.

1558. Anno domini MDLVIII. post mortem Christoffori eligitur consensu omnium 
fratrum in abbatem monasterii sancti Vincentii religiosus nobilis et veneranda ca- 
nitie senex reverendus dominus Nicolaus Chwalischewsky, antea ex collegio 
canonicorum Gnesnensis ecclesiae rogatus et postulatus prepositus Strzelnensis, qui 
statim in initio sui regiminis per nepotem suum intra decem septimanas Rome non 
tarn confirmationem abbatis, quam retentionem prepositurae Strzelnensis obtinuit et 
acerrimus propugnator ac defensor jurium et libertatum monasterii contra camerarios 
et alios oppugnatores fuit. Paulo plus triennio monasterio prefuit, quo tandem 

1562. pacificato et rebus oeconomicis in prediis domi forisque bene prospectis anno 1562, 
altera die Januarii abbatiam liberrime propter senium et infirmam suam valetudinem 
fratribus resignavit, qui prehabito consilio et matura deliberatione unanimi consensu 
in prelátům et abbatem suum eligerunt et postularunt clarissimum et insignem virum

a) Quac nunquam fuerunt monasterii hcreditaria v. 2 part. Matricae f. 32. b) Das Nächstfolgende bis : 
justissimus arbiter judicet, von anderer doch ziemlich gleichzeitiger Hand auf einem besondcrn Blatte.

i) Davon steht bei Thebesius III. S. 47. nichts, dagegen, dass König Ferdinand am 
12. April nach Breslau kam, worauf ein Verfahren gegen den Herzog wegen dessen 
mit dem Kurbause Brandenburg abgeschlossenen Erbverbrüderung eingeleitet wurde.
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dominum doctorem Johannem Cyrum, utriusque ecclesie Wratislaviensis canoni
cum et consiliarium sacre caesarcae majestatis, cujus regimen sit faustum foelix ac 
quietum Amen. a

Anno domini 1561. postulatus est in abbatem Joannes Cyrus j. u. doctor, 
caesareae majestatis consiliarius, ecclesiae utriusque Vratislaviensis canonicus.

Anno domini 15S6. electus est in abbatem Joannes Queschwitz, cum 
antea aliquot annis in aula episcopali Nissae sacellanum egisset.

Anno domini 1596. postulatus est in abbatem Georgius Scultetus ss. 
theologiae doctor, ecclesiae utriusque Vratislaviensis canonicus postea factus suf
fi agancus Vratislaviensis.

Anno domini 1613. electus est in abbatem Marti uns Cour a dus, cum 
annis 16. monasterio in Zarnovvans praepositus praefuisset.

Anno domini 1619. electus est in abbatem Casparus Schröttcr, 2. Ja- 
nuarii, cum annis tribus in monasterio sancti Vincentii priorem egisset et octo an
nis ecclesiae sancti Michaelis parochus ac simul in monasterio concionator fuisset; 
Silesius Grotkoviensis.

Anno domini 1G25. electus est in abbatem Andreas Gewalt, parochus 
in Wirken, Silesius Wansoxiensis.

Anno domini 1633. electus est in abbatem Christophorus Faber, pa
rochus Kostenploccnsis, hic designatus est a nuncio apostolico administrator mo- 
nasterii sancti Vincentii.

(Anno domini 1635. die 13. Septembris consecratum est summum altare 
apud sanctum Vinccntium Vratislaviae in honorem beatae virginis Mariae, sancti 
Vincentii episcopi ct martyris et sancti Norberti fundatoris ordinis Praemonstraten- 
sis, per reverendissimum dominum, dominum Joannem Balthasarum Usch, suflra- 
ganeumVratislaviensem, apud sanctum Joannem ecclesiae cathedra lis et collegiatae 
sanctae crucis praepositum. Inclusae sunt reliquiae sanctorum sancti Vincentii le- 
vitae et martyiis, sancti Clementis papae et martyris, sancti Eustachii martyris, 
sancti Adalberti episcopi et martyris, sancti Pantaleonis martyris et celebratur 
dedicatio ecclesiae sancti Vincentii dominica jubilate post pascha.) b

Anno domini 1648. die 30. mensis Januarii postulatus est in abbatem mo- 
nasterii sancti Vincentii reverendissimus ac doctissimus vir dominus Norbertus 
Bratizius, sacrosanctae theologiae doctor, prothonotarius apostolicus, consiliarius 
sacrae caesareae majestatis et praepositus monasterii Bernecccnsis in Austria, cujus 
regimen sitfelix et faustum. (c quod adiit 22. Augusti 1649 et installatus24. Oct. 1649.)

d llic abbas Noiberlus non solum invenit monasterium hoc privatum omni
bus suis bonis, ita ut mhil superfuerit, verum etiam tantis debitis onoratum, quod 
haec excesserint 22,6000 taleros Silesiticos. In conventu erant duo patres cum 
unofratre converso jam senes; disciplina nulla sed sempiternus inhabitabat horror;

a) Von hier beginnt die Hand des drillen Fortsetzers bis 1653 unten Z. 21. b) Das Eingeschlossenc von : 
«. d. 1633, bis: pascha, steht von anderer ziemlich gleichzeitiger Hand auf einer andern Seite. Dann folgt 
die Hand des vierten Fortselzers his Z. 3. v. unten Felix et faustum. c) Die folgenden cingeschlossenen Worte 
sind etwas später nachgclragen. d) Von hier folgt die Hand des fünften Fortsetzers bis 1633 S. 146. Z. 20
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ex quo patres societatis Jesu occasionem capiebant, hoc, monasterium pro se solli— 
citandi, sed frustra aliorum capiebant muscas. Hic abbas statím restaui are et refoi - 
mare incipiebat primitus circa cultum divinum et disciplinám sacri ordinis, quod 
spatio aliquot annorum tredecim sibi professes fecerit anno 1655.

1033. Liberavit hoc monasterium ab exemptione summi pontificis, qui sacro ordini
restituit, servata sibi uniuscujusque abbatis confirmatione, licet cpiscopus Wratis- 
lavïensis cum suis extreme se opposuerit, superioři latem desuper praetendens, sed 
inani cum fabula. Invictissimus et piissimus imperator Ferdinandus III. pater et 
patronus, huic desolationi clementissime succurebat, cui sit corona in coelis et pcr- 

1649. pelua inter candidos nostros gratiarum memmoria. Anno 1649. recuperavit a domino
Carolo VVoisel, nobili Lutherano, iniquo posscssore, per sententiam judicis allodium

1631. Ottvviz cum omnibus suis appertinentiis et restauravit. Anno 1651. redemit: ben
Slittevfij pro 10,000 taleris Siles'ticis et 40 ducatis: for boê (SdjlifjÏQclbt,
quod prius erat venditum pro 300 taleris Silesiticis intra 6. annos solvendis. Anno 

1630, 1650. cum domino Georgio Kolihas mercatore, qui ob 5 millia taleios Silesiticos 
sibi totum Elbing oppignoratum habuit, commutationem cum appertinentibus sub- 
ditis in Vihau ad 60. annos, quibus finitis vel ejus familia extincta iterum ad 
monasterium redeant, consentiente etiain imperatore fecit et restaura vit. Anno

1632. 1652. praedium Schottwiz oppignoratum familiae Calenpergensi apodechario, gratia 
1655. piissimi imperatoris pro 3000. taleris Silesiticis ledemit et restauravit. Anno 1653

per totum inspectionem habuit Pernecii, in aula imperatoris se detinebat et studia 
463-4. philosophica hic pro suis fratribus instituebat. a Anno 1654. bona tria ut Grabi- 

sclicn, ©roêtfcfyanifcfy et Schwendnich pio summa pecuniae jam a longo tempore 
domino Tobiae Ueblacker quondam cancellario hujus monasterii oppignoratae per 
longum procession juris et magnos sumptus ac labores sententia imperatoris pro 
12,000 taleris Silesiticis redemit et quasi vacua et spoliata multis expensis re
staurace debuit.

Intra hos annos de novo aedilicavit in Sacharau baô et molendi-
num sirnul cum (<Srefd)tmeu combusta a tyrannide Sueco, quod ©retfdjmer cum omni
bus suis libcitatibus et attinentiis emerat ab illius loci schultcto, dieto Godefrido 
Appelé, una cum bem fyeugarten unb piscinas inibi, uti etiam in Lossen, Tochern 
et (Sroêtotfcben omnino devastatas accommodavit et molendiniolum inibi totalster 
destruction a se emptum de novo extruxit. Et haec omnia, licet steuiae ita graves 
fuerint, quod vix redit us suffecerint penetravit. b Obiit ex podagra pie in domino 

1636. anno 1656, die 22. Januarii sepultus in ecclesia ante altare sancti Augustini sub 
proprio lapide sepiilchrali, cujus animae ob indefessos pro sancto A incentio ex- 
antlatos fclicissime labores deus det requiem aeternam.

c Anno domini 1656. die 8. Februarii postulatus est ad praelatuiam eccle- 
siae sancti Vincentii reverendissimus dominus Matthaeus Paul, abbas ecclesiae 
Lucensis in Moravia, a reverendissimis dominis patribus generalibus Augustino le

a) Von liier folgi «lie Hand des sechsten Fortsetzers b s Z. 4 von unten: aeternam. b) Das Folgende bis: 
aeternam Lat der sechste Fortsetzer später nacligetragen. c) Hier fängt die Hand des siebenten b ortsetzers 
an, welcher das Werl: S. 449. Z. 5. schliesst.
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Scellier et Michaele Colbert vicarius generalis et visitator proyinciarum caesarea- 
ium constituas, ss. theologiae doctor, vir rerum ordinis e\pertissimus, prudentiae 
eximiae temperantiae mirabilis, omni virtutum abbatialium cardine versatissimus, 
personom grandem gravemque, authoritatemque stupendam exhibebat, ut vel ab 
iutuitu praesentaneam quisque sentisceret reverentiam et timorem. Singulare guber- 
nandi donum a deo et natura acquisierat. Disciplinám übens habuit metuendus 
conformiter regulae et statutis imposuit. Professes octodecim invenit, tiiginta quoi
que cum quinque novitiis leliquit, Aedilis et oeconomus soleitissimus templům 
portali, organu, allaribus, oratoriis, choro, ery plis, lithostroto nitide et sumptuose 
exoniavit, multiplici serica, argentea aureaque supelleclili ditavit. Foinacem ad 
coquendos lateres, tabernám Optavicensem, domos duas reereatorias, alteiam in 
horto praepositurae in Elbing, alteram in Schottwitz, praedium in Pawlowitz, in 
Dupina, horrea et caulas plerasque, molendinum quatuor rotaium Polsnice sem 
vulgo VVintzmühl et Gilganoviensem mo am, a fundamentis aedificavit alias luinosa 
ubique instauravit. Annis quasi sedecim pacifico semper tempoie cum felicitei 
rexisset, anno 1672. die 24. Decembris calculo gravissime laborans beato fine 1072. 
quievit. ’ Sepultus in media crypta ante chorům, quam non ita pridem pro se et 
suis fratribus fieri fecit, ut sicut in vita communem cum illis per omnia obser- 
vantiam, ita post moitem simultaneam haberet sepulturam. . .. n

Anno domini 1673. die 6. Februarii electus est per viam scrutinii plurali- iw.” 
täte vocum in abbatem sancti Vincentii dominus Andreas Gebel, professus loci, 
ss. theologiae doctor ex parochia Polsnicensi, quam quinque, ante hanc autem pri- 
oratum domi octo annis laudabiliter administraverat, vir acris ingenii, staturae 
mediocris ac irae velocis. Confirmatus a sede apostolica ob defectum notai ii pu
blie! ac testium instrument! electionis debiti ac solennitatum pro actu electionis a 
capitulo quia pi opter de electione requisitarum (sic!) (simplicitei enim secundum aibi- 
trium a pâtre abbate in electione processum fuit) non fuit, sed provisus. Pri- 
mordia sui regiminis optimo zelo adminístravit, privilegia imperatorum et ducum, 
episcoporum ac summorum pontificum in libro describi ac nonnulla confiimaii cu- 
ravit. Sacelia tria in ecclesia vario tesselato lapide strávit duoque eorum sub 
choro musico uti et ecclesiam ipsam sancti Norberti ac sancti Augustini elegan- 
tibus altaribus et cathedra sumptuose oinavit. Viehau e manibus creditorum haerc- 
ticorum ledemit, Kriblovicii arcem et praedium renovavit ac braxatorium novum 
sed nulli usui aedificavit. Litterarum et doctorum virorum amans quinque theolo- 
ciae doctores in universitate Olomucensi creari, alios ibidem et Wratislaviae eidem 
facultati studere fecit. Vir regius factus singulari studio bonům publicum curavií. 
Jurium monasterii defensor acerrimus, multa alienata recuperasset, nisi praecipitan- 
tius triumphum canens ante victoriam saepius victus actionibus in diversis tribuna- 
libus praeseitim epocillationis cervisiae in Lanthan cum Canthensibus, ecclesiae 
Lossinensis ob amovendum praedicantem cum nobilitate et ducibus Oelsnensibus 
ac pagi Oppatowitz in districtu Bythomiensi quondam in hypothccam locati cum 
domino Ohm, non sine sumptibus cecidisset. Monasterii modenu fundamenta jecit 
refectoriumque aedificavit. Rcliquias sancti Honorati mart; ris intégras procuravit 
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et decentissime in sacello majori collocavit. Strelnense et Lanciciense sanctimo- 
nialium monasteria paternitatis jure visitavit in Polonia. Fratribus initio ob sin
gulárem benevolentiam charus et amabilis, ultimo ob frequentiorem haustum ac 
nonnulla propter neglectam oeconomiam contracta débita molestus et exosus, a sae- 
cularibus dominis despectus, a vulgo diffamatus, sibimet ipsi gravis factus abbatiam 
ex persuasione aliquorum, cui 14. annis praeerat, in manibus domini Hyacinthi 
Hohman, Strahoviensis, vicaiii generalis et domini Norberti Zieletzki, Gradicensis 
abbatum visitatoris, die 6. Julii 1G86 (quod in manibus prioris conventui in piae- 
senlia notarii publici et testium fieri debucraQ sub certis conditionibus post longam 
per eosdem dominos visitatores et taediosam sui defatigationem violente resignavit 
atque ad parochiam Polsnicensem, ex qua assumptus fuerat, rediit, ubi paulo post, 
hoc est die 2S. Augusti eodem anno, sacramentis ecclesiasticis munitus diem clausit 
extrémům ac tandem Wratislaviam translatas in commuai fratrum crypta sepultus 
requiescit in pace.

JG8G. Anno domini 1686. die 11, Julii, ipso festo sancti Norberti, praesidente cum 
licentia domini Lucensis patris abbatis in scriptis obtenta reverendissimo domino 
Hyacinthe Hohman Strahoviensi, vicaiio generali et assistcnte reverendissimo do
mino Norberta Zieletzki Gradicensi abbatibus visitatore generali, in communi capi
tule pluralitate votorum electus est dominus Godefridus Czelecho vvski, natione 
K oravus, Schönbergensis, parochus Kostenblutensis, ss. theologiae doctor, professus 
loci. Elcctio autem illius a sede apostolica infirmata fuit ex multis causis, maxime 
vero, quod juxta concordata Germaniae ob factam domini Andrea e Gebel resigna- 
tionem provisio abbatiae ad summum pontificem pro hac vice devoluta fuerit, tum 
quod non servatus ordo juris in resignatione neque 40. dies resignato ad poeniten- 
dum a jure et statutis praescripti concessi electio praecipitanter celebrata spatium 
sufficiens pro vocandis electoribus denegatum, tum denique, quod sine testibus 
aliisque juris essentialibus solennitatibus, solo tantum intra sphaeram sui ordinis, 
non vero ad liunc actum notarié Franciscano conventuali celebrata fuerit, fuit ta
rnen a summe pontifíce sub beneplacito conventus provisus. Vir fuit vafer et cal- 
lidus, oeconomus non postremus plerumque aegcr ex podagra, a deliciarum pro- 
prianim amantissimus, rommodorum et victus fratrum negligentissimus, honorum 
mundanorum mercator avidissimus, divitiis et pecuniae cor apponebat semperque 
numerabat, arithmeticus magis quam religiosus, discordiarum inter fratres amator, 
in fratres parcus, in nobiles et saeculares liberalis, in currus auratos, equos, sel
las et famulitium prodigus, Canthensis capifaneus et serenissimi episcopi Wratis- 
lavicnsis consiliarius, verus vanitatum mundi in senectute filius, Judaeis domos in 
El bingo aedificabat, catholicos ex praediis pellebat, haereticos promovebat, veros 
persequebatar, malos et parasitas diligebat. Convention a refectorio versus prae- 
laturam extruxit, altaria duo, sancti Norbeiti et sancti Augustini inauravit, débita 
■pauca, inter quac Scultetianum antiquum reverendissimo domino Carole Neander 
suffraganeo Wratislaviensi exsolvit. Obiit sexagenarius, tempore jubilaci ab ïn- 
fi) Die Wurle von: deliciarum, bis: parasitas diligebat, sind später mitDinte übcrstriclien worden, doch noch 
lesbar.
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nocentio XII. papa concessi, die 10. Februar. 1692. sacramentis munitus, régnante 
augustissimo Leopoldo I. Romanorum imperatore et Josepho I. Romanorum et Ilun- 
gariae rege in crypta majoris sacelli sepultus.

9 liumor de submcrsionc saccrdolum in BytTiom-
Post Tartharicam devastacionem tocius Ungarie, Polonie, Slesie, que fuit 

tempore sancte Hedwigis ducisse tocius Polonie et Slesie, uxoris Heynrici cum , 
barba, ducis Polonie et Slesie, et post adeptam victoiiam in Thartaris, sancti La- 
dislai, fratris sancte Elizabet, uxoris lantgravii Duringensis,* 2) et populo de vin- 
culis Tartarorum liberato, civitas Eythom est constructa per leverendissimum in 
Christo patrem et dominum dominum Wladislaum, archiepiscopum Strigoniensem, qui 
tutor fuit ducatusBythomiensis.3) Iste supradictus archiepiscopus, divino spiritu afilatus 
dictam civitatem fundavit populo christiano in refugium, et in ea civitate funda vit 
ecclesiam beate virginis Marie assumpcionis in honorem ex consensu pape Romane 
(sic!) episcopi et abbatis monasterii sancti Vincencii ordinis Premonstratensis, anno 
domini MCCXXX. primo, quam dotavit ex prepositura sancte Margarethe supra- 
dicti ordinis, extra civitatem in monte sitam, decimis fertonalibus et missalibus de 
grano in parrochia beate virginis etc., ita tarnen, quod de quolibet manso tenebi- 
tur quilibet agricola dare unum fertonem latorum grossoium et metretam siliginis et 
alteram avene, et cum hoc duos mansos de agro in sempilernum duraturum, quod tenait 
plebanus beate virginis annis plurimis. Sed inimicus humani generis discordiam 
seminavit in preposito sancte Margarethe, qui invidia accensus contra plebanum 
accessit cives seorsum et induxit eos ad consensum suum, promittens cum eis stare 
adversus plebanum, si comode eum eicere possent et vellet nuire ecclesiam beate 
virginis cum prepositura sancte Margarethe et horas beate virginis spopondit de- 
cantare omni die in ecclesia beate virginis parrochiali, quod cunctis placuit et in- 
sultaveiunt omnes parrochiani contra plebanum et facta est in populo non modica 
dissensio et confugit populus quilibet ad ducem suum cum querelis contra plebanum. 
Ouod audiens serenissimus princeps Thosnensis, (sic!) Primislaus nomine,4) cum 
magnis instanciis precepit suis subditis, dare jura ccclesie plebano suo. Conradus 

1) Der folgende Aufsatz steht in der zu Ende des löten und Anfänge des 16ten Jahr
hunderts von IXicolaus Libcnthal geschriebenen altern Matrica von einer gleichzeitigen 
Hand.

2) Elisabeth war die Tochter König Andreas II. von Ungarn und der Gertrud, der Schwe
ster der heil. Hedwig, Gcmalin des Landgrafen Ludwig von Thüringen. Sie hatte 
heinen Bruder Ladislaus. Der heilige Ladislaus, König von Ungarn, war bereits im 
Jahre 1096 gestorben.

s) Herzog Kasimir von Oppeln war im Jahre 1254 gestorben und Herzog Heinrich III. 
Vormund der Kinder desselben, vielleicht mit ihm dessen Bruder Wladislaus, Erzbischof 
von Salzburg, was hier wahrscheinlich mit Strigonium (Gran) verwechselt worden ist.

♦) Hier ist Przemislaus, Herzog von Teschen und Gross.Glogau gemeint, der von sei
nem Vater Kasimir her einen Theil von Beuthen erbte.
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vero, dux Olsnicensis,1) fuit contra plebanum cum preposito et populo sibi sub- 
jecto et usurpavit plebano duos mansos agri et donavit eos uni de civibus et prohi
bait plebano jura ecclesie, quos plebanus juie ecclesie monuit ad satisfactionem. 
Illi noluerunt sed Romanam curiam appellaverunt cum preposito contra plebanum 
Petrum nomine, nacione de Coszlye, practicum bonum et justum. Oui plebanus 
Romain adiit et jure canonico ecclesie jura obtinuit, ita ut populus obediret ple
bano et non preposito et jura ecclesie solvcret et cum consilio et adjutorio servos 
poneret, ut est moris in cliristianitate et nichil sine plebano faceret, alioquin essent 
in sentencia papali. Videns autem prepositus sentenciam et civium causam petdi- 
tam misit quantocius potuit de cu ia Romana ad eos, ut eo cicius ad Conradum 
duccm Olsnicensem vigilarent, ut plebano jura ecclesie raperet vel violaret, ille 
veto eis adherens fecit eum submergere cum capellanis et jura ecclesie anichilare.

Illi habita voluntate ducis Conradi querebant diversas causas contra pleba
num. Plebanus vero venions de via fecit exequi mandatum suo predicatori, vide- 
licet domino Nicolao, nacione de Piskowice, cum correctione, ut ecclesie obedirent 
et ecclesiam, ut decet, immaculatam servarent et hostias ecclesie repararent, ne 
scrolle et canicule in ea intrarent et alia bruta animalia, ne aliquam maculam fa- 
cerent. Hoc factum est infra missarum sollemnia in festo sancte crucis exalta- 
cionis infra octavas nativitatis Marie. Audientes hoc consules convocaverunt co- 
hortem, convocata cohorte miserunt pro plebano et predicatore. Plebanus vero 
cognoscens corum malam conspiracionem dixit predicatori suo: „ite ad eos cum 
dominico corpore et ego fugiam et forte verebuntur lilium dei et suam insaniam 
dimittent.“ Predicator jussa complevit, illi vero plus animati in malo dixerunt 
predicatori: „revertere domine in ecclesiam!“ Et cum predicator reversus esset 
in ecclesiam et corpus dominicum in ecclesiam poneret, illi violentas manus jece- 
runt in eum ligatoque eo in pretorium duxerunt et cum magno strepitu dotam ple
bani ruperunt et jura ecclesie receperunt, videlicet roboraciones, confirmaciones et 
causam diffmitivam etc. et omnia anichilaverunt.

Plebanus vero fugere volens portas civitatis adiit et videns quod cvadere 
non posset, quia civitas clausa fuit, secessit in cellarium in domo aciali et ibi se 
abscondit. Illi vero cum magno furorę candem domum irruerunt et eum invenientes 
funibus et kathenis ligaverunt et ad pretorium duxerunt et in alia domo penes 
pretorium compeditaverunt cum predicatore, doncc a populo mortis causam corum 
interrogarent. Qui omneš una voce dixerunt: „submersione sunt digni!“ Et hoc 
facium est in die exaltacionis sancte crucis, infra octavas beate Marie virginis, 
anno domini 13G3. Hoc sacristianus audiens, in villam, que dicitur Rosarum mons, 
ibi se abscondens per très dies latitavit, quarta vero die post mortem plebani et 
predicatoris Romanam curiam secessit et sentenciam interdicti contra eos obtinuit

Konrad I. von Oels erbte, nachdem im Jahre 1535 das Kosel-Beutlicnsclic Fürsten*  
tlium, nach dem Tode des Herzogs Wladislaus und der beiden Söhne desselben, Ka
simir und Bolko erledigt worden war, einen Theil wegen seiner Gcmalin Eufemia, 
der Tochter des Wladislaus.
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jure, qui in interdicto usque ad decem annos fuerunt, post vero post decem annos 
papa divina miseiacione motus relpxavit interdiction usque ad X1IIL annum, ut 
infra illud tempus ad penitenciam venire possent. Cum autem quatuor consules 
pro absolucione Romam venissent asscripti sunt perpetuis carceribus, tribus con
sultons pedes in carcere a ferro ceciderunt, quartus fur im de carcere evasit. Et 
sic ecclesia Bythomiensis perdidit jura sua usque in hodiernum dicm et non est, 
qui consoletur eam de manibus tyrannorum juxta dictum: „vivit qui vincit, vincit 
qui vivit.“

Omnibus aliis pretermissis, cum sentencia a populo contra plebanum et pre- 
dicatorem édicta fuisset ut submergerentur, recipientes eos de compedibus duxerunt 
ad piscinam. Dum vero a piscina populos recede et quasi duo stadia, unus ex 
civibus se retrovertens vidit Nicolaum predicatorem illesum exite de aqua et post 
turbam idem civis clamare čepit dicens: „ecce unus eoruni exivit!“ Et illi rever- 
tentes cum tortore, secundario fecerunt submergere. Tune idem predicator petivit 
eos, ut saltim eis unum sermonem de beata virgine pronunctiaret et miracula béate 
virginis ostendeiet, que in submersioiie plebani viderat, scilicet quomodo beata 
Maria virgo cum demone dieto Szailcn pugnaret. Illi vero peticioni acquiescere 
noluerunt, sed eum submergere fecerunt. Et tortor volens eum submergere, nullo 
modo potuit et videns, quod eum submergere non posset, vibrans securim, quam 
rethro se liabuit post cingulum, inter scapulas, tribus ictibus scidit, sed adhuc 
nec sic idem predicator in aqua moři non potuit sed semivivus ab amicis in fere- 
tro in civiiatem deportatus est, sed jam loqui non potuit et tercia die in domino 
obdormivit, cujus sine dubio animant angeli ad celi gaudia deportaverunt. Ille vero 
civis rétro se respiciens sine vindicta divina non evasit, nam oculis nihil vidit et 
excecatus fuit. Predicta vero eciam civitas sine vindicta divina non evasit, quia 
medio anno elapso concremata est, cujus ignis vestigia in hodiernum diem cernun- 
tur et redacta est in oppidum vilissimum usque in hodiernum dicm et omnino de- 
paupertata est. Predictus demon, volens eos scducere et animas eorum ad inferna 
deportace, in humana effigie apparens postula vit ab eis decimam partem minere, 
ut cum ois laboiaret et suam partem pecunie pro laboribus daie. Illi annuentes 
démoni laboraverunt muftis annorum curriculis cum eo et prospciabantur. Sed 
penitencia! moti consilium inierunt et acceperunt thesaurům ecclesie et laborabant 
cum eo annis paucis et videntes ecclesiam melioiari invidebant ecclesie, sicut prius 
et démoni et ceperunt fraudulenter partem inter se dividere et pio ecclesia nichil 
ponentes. Sed vindicta demoniaca eos subsecuta est, quia idem demon laborato- 
ribus apparens fecit eos exire et dixit, se fluvium ex permissione beate virginis 
ex visceribus terre cducere propter eorum fraudem, quam habuerunt contra eccle
siam parrochialem beate virginis Marie die XXVI. Augusti.
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Hosten der Bestätigung des Mts Valentin Hnibant 
am Bomiscäen Itofe.

i) Ihesus Maria 1515 Valentino Knibant abbate.

4513 Anno domini M515, in die Felicis et Adaucti feria quinta ven! ad curiam
«lOAugust. ßoinaliaIIh

1. Sept. Item, sabbato sequenti, in die sancti Egidii cum domino Stanislao Myls-
synssky, accedentes dominům reverendissimum caidinalem quattuor coronatorum, 
electioms mimus 4 literas ei presentavimus regatimusque eum pio expedicione 
negocii et quod benedictio posset remitti ad partes.

2. Sept. Dominica sequenti accessimus eum rogantes, ut ncgocium istud committe-
retur secretario, quod et fecit et jussit examinai! testes, secundura quod est con- 
suctudinis.

3. Sept. Feria secunda die sequenti examinatus sum manusque notariorum et sigil-
lum monasterii rccognovi aliosque adhuc testes constitui, qui et una mecum de- 
posuerunt et examinati šunt sieut et ego cum juramento. In illa hora, hnito 
examine fecimus secretarium ficere cedulam pronunciacionís, per quam dominus 
abbas proxima VI. feria manifeste in consistorio debuit pronunciari.

7.Sept. Item, feria VI. in vigilia nativitatis Marie in consistorio pronunciatus est.
o. Sept. Item, dominica sequenti accessimus cardinalem ad faciendum minutas, quod

et promisit. Item, ipso adhuc die hora prima noctis accessimus reverendissimum 
pro minutis et copiis bullarum quas et dědit. Item, ista adhuc nocte portavimus 
minutas et copias bullarum seriptori apostolico Geminardo nomine.

<1.Sept. Item, in die sanctorum martyrům Prothi et Jacincti, volentes hnein facere 
negocio, per informacionem bonoium víro rum domino reverendissimo cardinal! 
quattuor coronatorum dedimus propinam XXX. ducatos Ungaricales. Item, secre- 
tariis 4 Ungaricales. Item, notario secretariorum 1 ducatum. Item, notario, qui 
seripsit minutas, 1 ducatum. Item, parafrenariis III ducatos. Item, notario arrere, 
qui fecit minutas, 1 ducatum. Item, camerariis VI ducatos. Item, illis, qui cu- 
stodiunt argentum, I ducatum. Item, seriptori apostolico, qui seripsit bullas, 
VI ducatos. Item, subnotario, II Julios. Item, in cancelaiia in primo ofheio ad 
signandum bullas, X ducatos 49 Julios. Item, in secundo ofheio Janilzerii, VIII 
ducatos et IIII Julios. Item, in tercio archiv!, VI ducatos. Item, in quaito 
porcioni, XII ducatos et IIII Julios et I giossum. Item, in quinto novum oihcium 
cubiculariorum et scutifei orum, XIII ducatos. Item, in prima visione, VIII Ju
lios. Item, abbreviatoiy, V ducatos et Illi Julios. Item, prothonotariis, V du
catos et II Julios. Item, custodi, IIII ducatos et IX Julios.

15. Sept. Item, feria quinta infra octavas nativitatis Marie domino Rose, notario can-

i) Das Folgende steht von gleichzeitiger Hand geschrieben auf der ersten Seite der Ma
trica B., welche die vorhergehende Geschichte der Achte des Vincenzstifls enthalt.
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cellarie pro ceduła consistoriali dedi II ducatos et III Julios. Item, in officio 
turni, II ducatos. Item, in labirela, 1111 Julios. Item, liostiariis, VIII Julios. 
Item, pro judicatura, II ducatos«

in plumbo. Item, pro regalibus magislrorum plumbi, VII ducatos. 
Item, pro taxa plumbi, VIII ducatos. Item, pro carlin plumbi, III ducatos et 
II Julios. Item, pro regalibus plumbatorum, II ducatos. Item, pro regalibus fa- 
miliarium, 1 ducatum. Item, pro taxa registri, XVII ducatos et Julios IIII. 
Item, a depositorio XIII ducatos et V Julios. Item, pro miimtis scrvicii, XLVIII 
ducatos et VIII Julios. Item, pro commuai collegio et quitancia et minuta in 
toto XLVI ducatos. Item, parafrenariis pape, I ducatum et V Julios. Item, 
camerariis, II ducatos. Item, cubiculariis, II ducatos. Item, magistro ceri, 
VIII Julios. Item, alla cliatcna, V Julios. Item, porta ferrea, VIII Julios. 
Item, maczeri 1'ducatum. Item, notario Ottovanti in redemptione bullarum, I duca
tum et 11 Julios. Item, ultimatim pro registratura, II ducatos et II Julios. Item, 
fi io bini, II Julios bibaliaj hic finis expedicionis. a Item, pro confessionale, V Ju
lios. Item, pro veronicis fratribus, V Julios. Item, pro II lapidibus ad aimulos, 
VII Julios et pro expensis, II ducatos. Item, I ducatum pro vino. Item, pro 
biretis fratribus dedi XXXVI carlinos.

9 Confirmationis suniptus in urbe.
Anno M 11 IÄXXI I.

Notula sumptuum factorum per me Joannem Paulum Castellinium in 
expeditione bullarum confiimationis reverendissimi domini Joannis 
Queswitii, electi abbatis monasterii sancti Vincentii Vratislavie taxati 
in libris camerae apostolicae absque unitis ad ducatos LXXXI11. %.

In pi mis die X. Octobr. anno MDLXX tVI. accepi in posta Mediolanensi 1586 
fasciculum vel potius sarcinam variarum literarum et scripturarum cum pro- ’ c 
cessu Pragac confecto coram nuncio apostolico cum decreto electionis, professione 
fidei, attestatione legitimorum natalium, instrumenta procuratorio et aliis in dictae 
confirmationis negotio necessariis, pro quibus solvi postario ratione portaturae Ju
lios quadraginta sex.

Copistae pro scriptura infoimationis ad unumquemque cardinalem et ad pon- 
tificem ipsum, Julios 7. Pro propina cardinalis Carafae pioponentis solvi jussu 
ipsius domini cardinalis reverendissimo domino episcopo Sporeno ducatos triginta 
sex cum dimidio, ducatos 37, Julios 10. Abbreviatoribus pro minutis bullarum ex

a) Das nun Folgende isl gleichzeitig, wie es scheint, ausgestrichen.

’) Das Folgende steht in derselben Matrica auf der letzten Seite von gleichzeitiger Hand 
geschrieben.
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novo ipsorum decreto solvi ducatos 6. Substituto abbatis pro suis regalibus, vide- 
licet domino Jacobo Fossano, Julios 10. Domino de Avila, revisori dictarum 
minutarum pro turno, ducatos 2. Ejus substituto pro auscultatione et relatione 
postmodum in parco, Julios 6. Scriptori bullarum numero octo, Julios 50. fecriptori 
literarum majuscularum, Julios S. Cardinali Farnesio vicecancellario pro contra- 
cedula, ducatos 2. Ejus secretario pro suis regalibus, Julios 6. In cancellaiia 
scriptoribus apostolicis pro taxis bullarum, ducatos 12. Julios 2. Eisdem pro re
galibus, Julios 3. Janizaris, ducatos S. Julios 3. Archivistis, ducatos 5. Julium I. 
Ibidem pro capellano, Julium 1. Cubiculariis et scutiferis, ducatos 12. Julios 5. 
bajocchos 2. Ibidem pro capellano, Julium 1. Praesidentibus et portionariis, du
catos 12. Julios 5. bajocchos 5. Ibidem pro capellano, Julium 1. Militibus ss. Petri 
et Pauli, ducatos 12. Julios 5. bajocchos 5. Ibidem pro capellano, Julios 2. Ab- 
breviatoribus de minori, ducatos 6. Ibidem pro prima visione .et capellano, Julios 9. 
Custodi cancellariae pro omnibus ipsius et prothonotariis debitis, ducatos,!4. Ca- 
nierariis et parafrenariis papae, ducatos 2. Offitialibus palatii, Julios 2o. Sacio 
cardinalium collegio, coronatos 50. Julium 1. bajocchos 2. Clericis cameiae, coro- 
natos 20. In plumbo, ducatos 15, Julios 36. In registre, ducatos 22. ]\otaiio 
camerae mensario pro relaxatione, ducatum 1. Eidern pro viatico, ducatum 1.

Expositi sunt itaque ducati centum Septuaginta duo, coronati Septuaginta, 
Julii quadringenti et decem atque bajocchi quatuor. Cum autem ducatus constituât 
ex coronato uno, add’to Julio uno et coronatus hoc tempore in urbe constet Ju- 
liis duodecim, et bajocchi decem constituant Julium unum, si omnia rcducere veli- 
mus ad coronatos aureos, apparebit expositos esse in totum, ut supra, coronatos 
ducentos Septuaginta sex et Julios duos ac bajocios quatuor. Ita est. Joannes 
Paulus Castellinius manu propria. .....

Haec exposita fuere pro confirmation© mei Joannis yueswitii, abbatis au 
sanctum Vincentium sacrae caesareae majestatis consiliarii, anno MDLXXXAI. mense 
Octobri, desumpta juxta modernám taxam ex archivis camerae apostolicae, negotium 
confirmationis, procuiante egregio viro Joanne Paulo Castellinio, serenissimi Ba- 
variae ducis in urbe agente. Pio majore informatione scribebat gratis successoii- 
bus Joannes Queswitz abbas, sacrae caesareae majestatis consiliarius, anno 15SS, 
die 17. Febiuarii manu propua.

ij Anno domini 1139 fundatum est monasterium sancti Vmcentii extia 
maenia Vratislaviae a Petro Dano, cujus rudera hisce locorum visuntur et cuivis 
obvia sunt. Injuria deinde temporum, anno videlicet 1529, 14. Octobiis, dum hae- 
resis Lutherana caput paulo altius efferret et nostris quoque fiuibus adseipeiet, su ) 
regimine admodum reverendi et religiosissimi domini Joannis rIhil abbatis a senatu 
Vratislaviensi funditus dirutum et fraties intra maenia civitatis ad sanctum 
Jacobum numero 14 per senatum et civitatis syndicum dominum quendam » ipoi-

•) Das Folgende steht in derselben Matrica B. um das Jahr Ibao gcschiieben.
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tum nomine, praesentibus duobus principibus Carolo a Mynsterberg et Friderico 
Lignicensi anno 1530, die 14. Februarii solenniter introducti et translati sunt 
et templům nomine divi Vincent» eodcm anno, die tertia Junii, de novo per 
reverendům dominum suffraganeum Vratislaviensem Heinricum Fullenstein ex con- 
cessione summorum pontificum et imperatorum cum omnibus juribus consecratum 
est. Ne vero praenominatus locus, qui semel altissimo dedicatus et consecratus 
erat, ab omni pietate et religione in posterům plane exularet, reverendissimus 
in Christo pater ac dominus, dominus Gergius Schultetus abbas aliam eccle- 
siam, huic quo cernitur nitori restituit et exaedificavit, anno 1597 majori quo- 
que et pontificia dignitate decoratus, anno 1609 in honorem omnipotentis dei, sancti 
Michaelis archangeli et omnium sanctorum angelorum eandem solenniter ipso die 
sancti Michaelis sacro dedicavit et consecravit. Quam postea anno 1635 miles 
Suecus et Saxonicus grassans per totam Silesiam rursus spoliavit et devastavit.

20*
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9 Incipit cronica abbatum hujus monasterii.a

Vum utile, ymmo et interdam necessarium fore probetur, uniuscujusque rei ac 
negocii salubris originem et progressum studiose perquirere et per scripture con- 
tinenciam noticie posterorum, presertim quorum interest pro ipsorum informacione 
fideliter commendare, cum ut sacra jura testantur, ex preteiitis edocemur circa 
futura et dampna sivé íncomoda préterita docent nos cavere ventura, bine est, quod 
venerabilis quondam pater, magister Jodocus, in decretis baccalarius, felicis re- 
cordacionis hujus monasterii bcate Marie virginis, ordinis canonicorum regularium 
sancti Augustini VVratislavie in Arena abbas commendandus, ad sui successorum- 
que suorum abbatum prefati monasterii informacionem ex cronicis autenticis ipsius 
ordinis institucionem premittendo, et consequenter ex privilegiis et registris predicti 
monasterii ipsius fundacionem et erectionem subjungendo, per modum cujusdam cro- 
nice gesta suorum predecessorum abbatum, saltim principaliora, quorum aliqui cum 
profectu, aliqui vero cum detrimento monasterio prefuerunt, nominatim et specifice 
eciam cum descripcione annorum et temporum, quibus monasterium gubernarunt, 
quantum ficri potuit et liaberi, fideliter perquirere et in scriptis redacta posteris 
voluit commendare, ut ex regimine et conversacione eorum studeant successores 
abbates, spreta vita malorum, bonorum vitam et actus fideliter imitari, quia, etsi 
secundum leges nemo benefacere cogitur sed male facere proliibetur, secundum 
tarnen sacros canones unusquisque prelatus ecclesiasticus, maxume religiosus, non 
solum male facere proliibetur, sed eciam benefacere et sancte vivere et conver-

a) Compendium chronicorum secundum scricm et successionem omnium nbbatum hujus monasterii nosfri cele 
berrimi incipit faeliciter. B.

>) Von dieser Chronik der Chorherren im Kloster der Jungfrau Maria auf dein Sande 
bei Breslau haben wir noch zwei Handschriften, über deren Beschaffenheit in der 
Vorrede zu diesem Bande nähere Nachricht gegeben werden wird. Wir folgen na
türlich der altern, von welcher die jüngere, von uns mit: B. bezeichnete, abgeschrie
ben worden ist.
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sari debet et tenetur, ut sicut subditos precedit ordinis dignitate, sic profecto ipsos 
eciam innocentis vite et doctrine exemple precedere debet et sanctitate, et, juxta 
apoštolům, in seipso ostendere, qualiter alios in domo dei oporteat conversari, si 
enim preláti umquani perversa perpétrant, tot mortibus digni sunt, quot in subditos 
suos perdicionis exempla transmittunt. Ipsi enim tamquam signum ad sagittam 
positi sunt et, ut veritas dicit, velut lucerna super candelabrum, ut luceant om
nibus, qui in domo sunt, ut unde inferiores eorum vitam conspiciunt, inde imi- 
tacionis doctiinam accipiant, quia, quod agitur a prelatis, facile trahitur a subditis 
in exemplum. Nec hoc sufficit, quod prelatus in spiritualibus et in hiis, que re- 
ligïonis sunt, subditis bene presit, sed eciam requiritur, quod bona temporalia sui 
monasterii seu ecclesie, sine quibus, jure testante, spiritualia diu subsistere ne- 
queunt, tam provide quam utiliter administre!, nam prelatus condicionem ecclesie 
sue meliorem facere potest, ymmo debet juxta posse, deteriorem autem facere sacri 
canones non admittunt. Inde est, quod si abbas prevaricator sui ordinis fuerit aut 
contemptor, aut negligens, aut remissus, secundum canonicas sanctiones se pro 
certo noverit non solum ab officio seu administracione deponendum sed et alio modo 
secundum regulam sui ordinis castigandum, cum offensa non solum propria, verum 
eciam aliéna de ipsius manibus requiratur. Unde dicit canon concilii Triburiensis: 
si quis abbas cautus in regimine, humilis, castus, misericors, discretus sobriusque 
non fuerit ac divina precepta verbis et exemplis non ostendei , ab episcopo, in 
cujus territorio consistit et a vieillis abbatibus et ceteris deum timentibus a suo 
arceatur honore, eciamsi omnis congregacio, viciis suis consenciens, abbatcm eum 
habere voluerit.1) Ouapi opter quilibet abbas in suo regimine sic se habere stu- 
deat, ut cum apostolo2) secure dicere possit fratiibus suis: Munde sunt manus 
mec a sanguine omnium vestrum, non enim subterfugi, quominus vobis annunc- 
ciarem omne consilium dei; hoc quoad spiritualia, quoad temporalia vero cum 
beato Ambrosio ad Theodosium imperatorem, requiientern bona ecclesie: si de me 
aliquid posceretur, id quod mei juris esset libcnter offerrem, templo nichil possum 
nec decerpere nec tradere, cum illud custodiendum, non tradenduin acceperim. 
Ideoque liane abbatum hujus nostri monasterii cronicam ex privilegiis et registris 
ipsius monasterii per prefatum venerabilem patrem, dominum Jodocum abbatem, ut 
premittitur, fideliter collectam, cum aliquali ipsius, prout opus visum fuerat cuidam 
ipsius successori emendacione et supplecione successorcs frequenter perlegere 
studeant et ex ea colligere, quorum actus cavere, quoi um eciam vitam et mores 
debeant imitai?. Ex qua nichilominus non modicam habebunt informacionem pro 
bonorum et jurium ipsius monasterii fundamentali cognicione ac eorundem conser- 
vacione nec non etsi divina pietas graciant largiie dignabitur pro ipsorum, quorum 
plurima a multis retro annis et dudum deperdita sunt et neglecta, recuperacione, 
ad quam quilibet prelatus ex officii et regiminis sui debito diligenter invigilare et 
opéras suas impendere debet juxta posse.
1) Diese Stelle findet sich nicht mehr in den noch aufbewahrten Canonen des Trihnr-